1. Sciatis vos omnes et cæteri mei fideles... quod episcopales leges, quæ non bene, nec secundum sanctorum canonum præcepta, usque ad mea tempora in regno Anglorum fuerunt... emendandas judicavi. (Seldeni notæ ad Eadmeri *Hist. nov.*, p. 167.) — *Monast. anglic.*, Dugdale, t. III, p. 308.

2. Nec causam quæ ad regimen animarum pertinet, ad iudicium sæcularium hominum adducant. Sed quicumque secundum episcopales leges, de quacumque causa... interpellatus fuerit, ad locum quem ad hoc episcopus elegerit et nominaverit, veniat. (Ibid.)

3. Et non secundum *hundret*, sed secundum canones et episcopales

1087 « par excès d'orgueil, refuse de se rendre au tri-  
 « bunal de l'évêque, il sera appelé par une, deux et  
 « trois fois ; et si, après trois appels consécutifs, il  
 « ne comparait pas, il sera excommunié, et, au be-  
 « soin, la force et la justice du roi et du vicomte  
 « seront employées contre lui<sup>1</sup>. »

C'est en vertu de cette loi que s'effectua en Angle-  
 terre la séparation des tribunaux civils et des tri-  
 bunaux ecclésiastiques, et ainsi s'établit pour ces  
 derniers une indépendance absolue de tout pouvoir  
 politique, indépendance qu'ils n'avaient jamais eue  
 dans le temps de la nationalité anglo-saxonne. Alors  
 les évêques étaient obligés de se rendre à l'assem-  
 blée de justice, tenue deux fois par an dans chaque  
 province et trois fois par an dans chaque district ; ils  
 joignaient leurs accusations aux accusations portées  
 par les magistrats ordinaires, et jugeaient conjointe-  
 ment avec eux et avec les hommes libres du district  
 les procès où la coutume du siècle leur permettait  
 d'intervenir, ceux des veuves, des orphelins, des  
 gens d'église, et les causes de divorce et de mariage.  
 Pour ces causes, comme pour toutes les autres, il n'y  
 avait qu'une loi, qu'une justice et qu'un tribunal.  
 Seulement, quand on venait à les débattre, l'évêque  
 s'asseyait à côté du sheriff et de l'ealdorman<sup>2</sup> ou  
 ancien de la province ; puis, suivant l'usage ordi-

leges, rectum Deo et episcopo faciat. (Seldeni notæ ad Eadmeri *Hist.*  
*nov.*, p. 168.) — *Monast. anglie.*, Dugdale, t. III, p. 308.

1. Si vero aliquis per superbiam elatus... excommunicetur, et si  
 opus fuerit ad hoc vindicandum, fortitudo et justitia regis vel vice-  
 comitis adhibeatur. (Charta regis Wilielmi primi, apud Wilkins, *Con-*  
*cilia Magnæ Britannix*, t. I, p. 369.)

2. Voyez t. I, liv. II, p. 164 et 165.

naire, des témoins assermentés répondaient sur les faits, et les juges décidaient du droit<sup>1</sup>. Le changement de ces usages nationaux ne date que de la conquête normande. C'est le Conquérant qui, brisant les anciennes pratiques d'égalité civile, donna pouvoir aux membres du haut clergé d'Angleterre de tenir un tribunal dans leur propre maison, et de disposer de la force publique pour y traîner les justiciables<sup>2</sup>; il soumit ainsi la puissance royale à l'obligation de faire exécuter les arrêts rendus par la puissance ecclésiastique en vertu d'une législation qui n'était pas celle du pays. Guillaume imposa cette gêne à ses successeurs, sciemment et volontairement, par politique et non par dévotion ou par crainte de ses évêques, qui lui étaient tous dévoués<sup>3</sup>.